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40G ~ 400G 光学トランシーバブレイクアウトリンク

この技術概要では、40Gから400G への光トランシーバまたは光学機器から光通信をブレークアウ
トする方法について説明します。ブレークアウト リンクは、アグリゲーション リンクとも呼ばれます。
スイッチ間、イーサネットスパインツーリーフスイッチ、またはファイバ チャネルディレクタをエッジス
イッチに接続する場合に利用されます。また、ブレークアウト リンクは、機器間を直接接続するケー
スがほとんどです。
接続例）
・1つのイーサネット100GBASE-SR4から別の100GBASE-SR4へ接続 
・１つのファイバ チャネル128GFCから別の128GFC へ接続 
400ギガビットイーサネット(GE)または256 ギガビットファイバチャネル(GFC)光ファイバ で配線
する場合、マルチモードファイバの代わりにシングルモードファイバが最も頻繁に利用されますが、
基本は、同じコンポーネントが利用されます。リーフまたはエッジスイッチをサーバーに接続する場
合、高速で動作する１つのパラレル光ファイバポートを低速で動作するサーバーの4 つのデュプレッ
クス光ファイバポートにブレークアウトして接続します。
接続例）
リーフスイッチの100GE １ポートをサーバーの25GE 4ポートに分岐して接続（図１参照）

サーバーへのダウンリンクの最も一般的な通信速度は10GEですが、新規で導入する場合、25GEま
たは32GFCの通信速度が多く採用されています。現在では、50GEと64GFCのダウンリンクも利用
可能です。
イーサネットアプリケーションの場合、サーバーへの通信速度が100GEが目標とされており、１つの
200GEから2つの100GE または１つの400GE通信から4つの100GEでの利用が想定されていま
す。 
リーフまたはエッジスイッチからサーバーへの接続が100 メートル未満の場合、高速アプリケーショ
ンの通信にはマルチモードファイバー（OM4）が最適です。スイッチポートを分割することによりポー
トごとの費用が削減されます。40GEQSFP28 を備えた32ポートイーサネットスイッチにブレーク
アウトリンクを利用することにより10GESFPの128 ポートに分岐することが可能です。ダウンリン
ク用の10GEの48 ポートを備えた従来のトップオブラック(ToR)スイッチよりも大幅なポート数を
提供することが可能になります。図２に１つの100GEを 4つの25GEポートに分割した場合の構成
を示しています。１つの400GEを4 つの100GE ポートに分割する場合も同様にブレークアウト構
成が利用できます。
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図 1: 100GBASE-SR4 チャネル

図 2: 32ポート 100GE スイッチブレイクアウト
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データセンタースペースで一般的に使用されるブレークアウトリンクでは３つの接続構成が想定され
ます。
① MTP から LC へのエクイップメントコードの利用
② MTP-LCブレークアウト モジュールとMTP-MTPジャンパーの利用
③ MTPアダプタプレート、MTP-MTP ジャンパ、MTP-MTPトランク、MTP-LC ブレーク 
 アウトモジュールの利用
スイッチとサーバーの距離に応じて、ブレークアウトリンクリンクの構成を選定します。
上記のブレークアウトリンクはキャビネット内に設置され、通常、スイッチはラックの上部または中央
に取り付けられます。同じキャビネット内の機器間を接続する場合、ブレークアウト ケーブルを使用
して接続できます。（図3参照）MTP はスイッチのパラレル光ポートに接続され、エクイップメントコー
ドの 4つの LC コネクタは4つの異なるサーバー デュプレックス光ポートに接続します。 この構成で
は、LC側の短いブレークアウト長に課題があり、ケーブルを適切に配線して管理する必要があります。
また、ラックのサーバー密度が高くなるにつれて管理が難しくなります。

２つ目のブレークアウトリンク構成はエクイップメント コード利用構成と同じシナリオで使用できま
すが、MTP-LC エクイップメント コードの替わりにタイプB、MTP-MTPジャンパーとMTP-LCブレ
ークアウトモジュールを利用したリンク構成になります。各サーバー ポートまでの適切な長さのLC 
ジャンパーが利用できるためラック内の混雑緩和に役立ちます。（図4参照）
MTP-LC モジュールはエンクロージャに取り付けられ、高密度アプリケーションでのファイバ配線の
保全に役立ちます。この構成は、キャビネット内接続のみではなく、ラック間をまたぐ接続にも使用で
きます。スイッチはエンド オブ ロー(EoR)またはミドルオブロー(MoR)ラックに取り付けられ、エンク
ロージャに取り付けられたMTP-LCモジュールに接続されます。

グラフィック 1:MTP ジェンダータイプ

アライメントガイドピン

MTPコネクタには、ガイドピン付きとピンなしガイドピン用ソケットの 
2つの嵌合オプションがあります。2つのMTPコネクタの各々ファイバ
コアを正確に付け合せるさせるため、一方のコネクタはピン付きで設計
します。 すべてのトランシーバはピン付きであるため、ピンなしソケット
のジャンパーを使用する必要があります。MTPトランク、ジャンパー/モ
ジュールには、ピン付きとピンなしソケットの 2 つのオプションがあり
ます

図 3:
MTP/ピン無しーLCハイブリット 
エクイップメントコード
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図4:MTP/ピン付カセットーLC ブレイクアウトモジュール

4x Duplex Optics
Multimode

Duplex LC to LC
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Parallel Optic
Multimode

MTP/M to LC
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MTP Pro/F to MTP Pro/F
Type-B Jumper 
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３つ目のブレークアウトリンク構成は、タイプB、MTP-MTPジャンパーをタイプA、MTPアダプタプ
レートに接続し、タイプB、MTP-MTPトランクをMTP-LCブレークアウトモジュールを利用した構
成になります。（図5参照）このシナリオでは、MTP アダプタ プレートを備えたエンクロージャが、ス
パインまたはディレクタ スイッチの上に取り付けられています。 MTP-MTP ジャンパーは、スイッチ
のパラレル光ポートに接続し、MTP アダプタの前面に接続します。 MTP-MTP トランクは、MTP ア
ダプタプレートの背面に差し込まれ、データ センター フロアでスパインまたはディレクタ スイッチ 
ポートに接続されます。 シングルモード ファイバの方が信号を長距離伝送できるため、距離が 100 
メートルを超える場合は、マルチモード ファイバからシングルモード ファイバに切り替えます。

シーモン社の新しいLightVerse™ MTP-LC U1 ブレークアウト モジュールは、直接接続リンクを
サポートするように設計されています。MTP-LC U1 ブレークアウト モジュールは、パラレル オプテ
ィクスをデュプレックス オプティクスへの分岐やデュプレックス オプティクスからパラレルオプティ
クスに利用できます。デュプレックス光リンクでは、図 6 に示すように、MTP-MTP トランクの両端で
同じブレークアウトモジュールが使用できます。また、図 5で示す通り、デュプレックス光リンクからパ
ラレル光リンクに移行する場合、単純にLC-MTPモジュールを取り外し、MTP アダプター プレート
との入れ替えのみとなります。
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グラフィック 2:MTP アダプタタイプ

アダプタ極性
MTP アダプターには、タイプAとタイプBの2つ
の極性オプションがあります (イメージ 2 を参照)
MTP コネクタには本体にキーがあり、コネクタ
が MTP アダプタに適切な向きで差し込まれるよ
うに設計されています。 タイプAアダプターは、
片側がキーアップで、反対側がキーダウンになり
ます。
タイプAアダプタは、メソッドA、C、およびU1
ユニバーサル極性に使用されます。タイプBアダプ
タは、両側でキーアップになります。 一般的にシ
ングルモードはMTPコネクタのコネクタ端面がア
ングルカットになっているため、タイプBアダプタ
とシングルモードファイバ リンクと互換性があり
ません。

MTP® PRO
シーモン社では、通常のMTPコネクターを進化させ
た MTP PRO コネクタが選択できます。MTP PRO
コネクタの利点は、専用工具を利用してピンを追加、
取り外しが可能になります。また、キーを反転させて 
MTP-MTPケーブルの極性をタイプB から タイプA 
に、またはその逆に変更できることも可能です。
キーを反転させて極性をタイプ B (ファイバー 1 か
らファイバー 12 フリップ) からタイプ A (ファイバー 
1 からファイバー 1 ストレート) への変換が可能にな
ります。　直接接続からトランクを利用した構成に変
更した場合等も柔軟に対応することが可能になりま
す。 シーモン社 MTP-MTP ジャンパはすべてMTP 
PRO コネクタが装着されています。MTP-MTP ト
ランクでは、MTP PROコネクタはオプション提供さ
れます。.

図5:MTPアダプタ～MTPーLC ブレイクアウトモジュール

図6:デュプレックス LC ーデュプレックス LC リンク
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LightVerse™光ファイバー配線システム
プラグアンドプレイモジュール
販売地域：グローバル

シーモン社のLightVerseシステムは、ユーザーの利便性を考慮して設計されたプラグアンドプレイトランジションモジュールを提供します。
革新的な機能と高い品質と性能により、柔軟で信頼性の高いシステム構築をサポートします。

シングルモードおよびマルチモードファイバーオプション、Base-8およびBase-12などの多様なファイバー構成やコネクタタイプで利用可
能です。LightVerseモジュールを使用して、さまざまなタイプのアプリケーションニーズに合わせてシームレスに構成できます。

シャッター付きオプション
モジュールには、LCシャッター付き／なし
の構成が選択できます。導入環境に応じ
てシャッター付きオプションによる防塵
保護を提供します。

多様なファイバーサポート
モジュールは、標準または超低損失
のパフォーマンスレベルで提供さ
れ、OM3、OM4、およびOS2ファイバ
ータイプをサポートします。 計画と設
置を簡素化するために、ユニバーサル
ポラリティ*でも提供可能です。

柔軟な設置
モジュールには、ラッチとプルテザー
が含まれているため、ユニットの前面
または背面から片手で簡単に取り付
け取り外しが可能です。ユーザーはタ
イトな高密度の環境下でも効率的に
作業できます。

頑丈な構造
すべてのLightVerseモジュールは、
適正なサイズで軽量で耐久性のある
プラスチックで製造されます。

簡単な管理
プラグアンドプレイモジュールには、タイトで高密度で管理、運用や変更が簡単にできる
ようにプルテザーが装備されています。エンクロージャーの前面または背面からすばやく
取り付け取り外しが可能です。

シンプルなトランジション
プラグアンドプレイモジュールは、Base-8またはBase-12構成で、MTPバックボーンケー
ブルをLCまたはSCのシンプレックス接続への変換に理想的です。ケーブルシステム設計
に最大限の柔軟性を提供します。

アクア 緑 色

エリカバイオレット 青 色
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LightVerse™プラグアンドプレイモジュール

LVM(XX)(X)(X)L(X)(X)-B(X)(X)A

芯 数
12 = 12芯
24 = 24芯

ベースモジュール
E = Base-8*(8芯コード用)
T = Base-12(12芯コード用)
*Base-8は24芯仕様のみ提供

MTPジェンダー
M = メイルMTP(ピン付)
F = フィメイルMTP(ピン無し)

モード
L = OM3 アクア
V = OM4 アクア
E = OM4 エリカバイオレット
U = SM UPC 青 色
A = SM APC 緑 色

*ユニバーサルポラリティは、特許ライセンス下で提供されます。

性 能
S = 標 準 損 失
L = ウルトラ低損失

極 性
C = 極 性A及びC
U = U1ユニバーサル
      ポラリティー*

LCオプション
C = LC
S = 防護シャッターLC

最大挿入損失値 (dB) 最小リターンロス値 (dB)

ファイバータイプ MTP LC MTP LC パフォーマンスクラス

5L-MM 50/125 10G (OM3) 0.40 0.25 20 30 XGLO® 300

5V-MM 50/125 10G (OM4) 0.40 0.25 20 30 XGLO 550

SM-LWP SM (OS1/OS2) 0.60 0.40 60 55 XGLO

最大挿入損失値 (dB) 最小リターンロス値 (dB)

ファイバータイプ MTP LC MTP LC パフォーマンスクラス

5L-MM 50/125 10G (OM3) 0.20 0.15 20 30 XGLO 300

5V-MM 50/125 10G (OM4) 0.20 0.15 20 30 XGLO 550

SM-LWP SM (OS1/OS2) 0.30 0.20 60 55 XGLO

性 能 仕 様 (標準損失)

性 能 仕 様 (ウルトラ低損失)
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LightVerse™LCアダプタープレート
セラミックスリーブ

LightVerse™SCアダプタープレート
メタルスリーブ

LightVerse™ MTPアダプタープレート
スリーブ無し

LVA(XX)-(XX)(X)-BC-A LVA(XX)-SC(X)-BM-A

LVA(XX)-MP(X)-BN-A

ファイバー芯数
12 = 12 芯
16 = 16 芯
24 = 24 芯

ファイバー芯数
06 =  6 芯
08 =  8 芯
12 = 12 芯

ポート*
M1 = 1 MTP ポート 
M2 = 2 MTP ポート
M4 = 4 MTP ポート

Connector
LC = Non Shuttered
LS = Shuttered

モード
E = エリカバイオレット 
Q = アクア
U = ブルー
A = グリーン
P = ベージュ

モード
Q = アクア
B = ブラック (SM/MM)

モード
B = ブラック (タイプ - A、キーアップ・キーダウン)
E = Erika Violet (タイプ - A、キーアップ・キーダウン)
Q = Aqua (タイプ - A、キーアップ・キーダウン)
G = Gray (タイプ - B、キーアップ・キーアップ)

*Base-8 / Base-12

LightVerse™ FCアダプタープレート
セラミックスリーブ

LightVerse™ STアダプタープレート
メタルスリーブ

LightVerse™ ブランクアダプタープレート

型　番 仕　様
LVA06-FCN-BC-A SM APCナローキー 

LVA06-FCM-BC-A MM / SM UPC

型　番 仕　様
LVA06-STB-BM-A STアダプター黒色 (SM/MM)

型　番 仕　様
LVA-BLANK-01A ブランクアダプタープレート

LC アダプター

SC アダプター

MTP アダプター

FC アダプター

ST アダプター

ブランク アダプター
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データセンタ情報はこちらから
go.siemon.com/DCSolutions

認定施工・認定販売会社一覧
go.siemon.com/DCDistributors

カスタマーサポート
info_japan@siemon.com

North America
P: (1) 860 945 4200

India, Middle East & Africa
P: (971) 4 3689743

Europe
P: (44) 0 1932 571771

Asia Pacifi c
P: (61) 2 8977 7500

Siemon Interconnect Solutions
P: (1) 860 945 4213
www.siemon.com/SIS

China
P: (86) 215385 0303

Latin America 
P: (571) 657 1950/51/52

 製品改訂のため予告なく製品の仕様を変更する場合があります。.

Mexico
P: (521) 556 387 7708/09/10

シーモン社は、オンプレミスのデータセンター、コロケーションスペース、ハイパースケール環境のい
ずれであっても、世界クラスのITインフラストラクチャを提供することで、お客様のデータセンターを
サポートします。 エンドツーエンドのケーブルシステム、高速ケーブルアセンブリ、およびDCデザイン
のエキスパートによる設計サービスを提供することにより、400/800Gへの移行をサポートします。
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